460

(*non valde boni* e sui suffragi), Roberto Pulleyn (1) (il Purgatorio è vestibolo del paradiso, il fuoco è reale: «ignis quippe purgatorius, inter nostras et inferorum poenas medius, tantum superat has, quantum superatur ab illis»), Pietro Lombardo (2): de peccatis, quae

(1) Sententiae, l. 4, c. 21-22; PL. 186-826: «Quod si in regione perditorum, ut tormentis purgarentur, ad tempus detinebantur (antiquitus purgandi), nonne purgatione completa ascendebant in sinum Abrahae videlicet in superiorem, ubi requies erat, regionem (inferni)? Sic nostro tempore defuncti in quibus quidpiam exurendum restat, post mortem purgatorii poenis examinantur, examinatione autem exacta ad Christum sublimantur. Ignis purgatorius inter nostras et inferorum poenas medius, tantum superat has, quantum superatur ab illis. Ubi sunt poenitentes post mortem? in purgatoriiis. Ubi sunt ea? Nondum scio. Quamdiu ibi sunt? usque ad satisfactionem. Inde quo pergunt, si in carne poenitentiam peregerint, mox ascenderent. Ut ergo poenitentiam peragant, inferius remanent. Quando purgati coelo donantur. Pro modo culpae expiatio intelligitur, maior minorve, longa sive brevis. Semper autem acrior succedit, quoniam tempore suo satisfactio in vita non praecessit. Unde, peracta purgatione, poenitentes, tam nostri, ex purgatoriiis (quae extra infernum) ad coelos, quam veteres ex purgatoriiis (quae in inferno) ad sinum Abrahae refrigerandi, iugiter conscendere videntur». Traduzione: «Quelli che anticamente (prima di Cristo), dovevano essere purificati coi tormenti, erano tenuti per qualche tempo nel luogo dei dannati; solo dopo aver terminata la purificazione, salivano nel seno d'Abramo, cioè in quella regione superiore dell'inferno, dove era riposo. Invece i defunti dopo Cristo, i quali non hanno ancora qualcosa da scontare, vengono provati dopo la morte con le pene del Purgatorio e, compiuta questa purificazione vengono innalzati fino a Cristo. Il fuoco del purgatorio sta nel mezzo tra le pene dell'inferno e le nostre, e supera queste di quanto è superato da quelle. Dove stanno i penitenti dopo la morte? Nel purgatorio. Dove si trova questo? Non lo so ancora. Fino a quando vi stanno? Fin tanto che non abbiano espiato. Poi vanno dove sarebbero andati subito se avessero fatto penitenza in vita. Restano dunque nel purgatorio per fare penitenza. Quando sono purificati ottengono d'entrare in paradiso. L'espiazione è in proporzione alla colpa ed è maggiore o minore, lunga o breve. Ma ha sempre un carattere di maggiore intensità, perché essi non hanno dato soddisfazione a suo tempo durante la vita. Quindi, compiuta l'espiazione, sembra che i nostri penitenti debbano salire dal purgatorio (che è fuori dell'inferno) al cielo, mentre invece i morti prima di Cristo debbano salire dal purgatorio (che si trova nell'inferno) al seno di Abramo per ivi trovare refrigerio».